299 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXXIII, 3: *Qui tamen organiste pro tempore existenti octo marcas ... pro eius sustentacione ... ministrabit. Ipso autem mortuo pro organista pertinebit, qui si idoneus non extiterit videlicet si laicus*

1550 hatte das Manualbenefizium 6 „kleine Schock“ Einnahmen.³⁰⁰

Altar und Vikarie St. Juliane und Ottilie

1486 bestätigte der Meißner Bischof die Stiftung von Altar und Vikarie *sub nomine et titulo sanctarum Juliane et Otilie virginum* durch den Vikar der Petrikirche, Martinus Sperling.³⁰¹ Die Ausstattung von 14 Mark Jahreszinsen hatte er nicht allein aufgebracht, sie waren *a christfidelibus ... collectis*. Die Einkünfte bezog er zunächst selbst, erst nach seinem Tod sollte die Vikarie errichtet werden. Der Inhaber war verpflichtet, wöchentlich zwei Messen zu zelebrieren: eine nach Belieben des Stifters,³⁰² die zweite für den Stifter selbst und die Geldgeber (*manus adiutricis pro dotatione*). Die Rechte und Pflichten des Vikars wurden nicht ausdrücklich, sondern nur allgemein bestimmt. Von den *vinalia (restaurum)* und sonstigen *ministraciones* war er hingegen befreit.³⁰³ Patronat *seu verius collatio* lag beim Kapitel, war aber insofern eingeschränkt, als dass die Vikarie nur einem unbepfründeten Kleriker mit Priesterweihe verliehen werden durfte.³⁰⁴

vel alias fuerit, poterit decanus et capitulum dictam vicariam quam nihilominus temporale et manuale beneficium remanere ... volumus, alteri idoneo similiter et abili ad vite sue tempora conferre ...

- 300 DStA BZ, Loc. 1163bis, Fasz. 3: *Vicarium St. Catharinae ersten Stiffts Ist auch Manualis vor Organisten derowegen man sie zu erhaltung ungefehrlich 6 kleine Schock wiederkäufliche Zinsen.*
- 301 1484 bis 1492 Inhaber der Vikarie St. Jakob 2di. DStA BZ, Urkundensammlung, 2. Abt., Loc. V, 9. Ebd., Loc. VII, 2.
- 302 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXIX, 12. Stolpen. 1486 Dezember 31: *... ad voluntatem et devocionem suam prout sibi ab altissimo concessum fuerit et inspiratum ...*
- 303 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXIX, 12: *... astrictus sit et obligatus qui universis et singulis honoribus libertatibus privilegiis et emolumentis in omnibus et per omnia gaudere debet quemadmodum ceteri eiusdem ecclesie vicarii hactenus gaudent ... et quoniam capitulo ... de ministracione in certis terminis et festivitibus per vicarios eiusdem fieri solita illis quoque quorum interest de pane et vino ad missas predictas ministrandis satisfactum est sufficienter vicarius ... nullas huiusmodi ministraciones subire tenebitur et a solucione vinalium ... absolutus liberatusque erit et exemptus.*
- 304 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XXIX, 12: *Ius vero patronatus seu verius collatio ... ad ... prepositum decanum et capitulum ... sub ea modificacione nulli nisi in sacerdotio actualiter [!] constituto et alias non beneficiato conferat ... pertinebit.*